



INDIRA GANDHI NATIONAL OPEN UNIVERSITY



(Ministry of Education, Government of India)

National Photography Competition 2024-2025

Theme : Spirituality, Service and Cultural Pride : The Vision of Swami Vivekananda for Indian Youth

Sub-themes :

- ❖ Spirituality and its relevance in modern times
- ❖ A balanced mix of spirituality and materialism in life
- ❖ Service to mankind is service to God
- ❖ India's rich cultural heritage
- ❖ Building a better world : The path shown by Swami Vivekananda

Participants: Open for all Students (College/University)

Prizes: 1st Prize – ₹ 10,000/- & Certificate

2nd Prize – ₹ 7,000/- & Certificate

3rd Prize – ₹ 5,000/- & Certificate

Consolation prizes (three) - ₹ 2,000/- each & Certificates

(50 other selected contestants will get Quality Participation Certificates)

Last Date for Submission: 20th December 2024

Result Declaration: 12th January 2025

(On the occasion of Swami Vivekananda Jayanti)

Send your Photograph/s : majem@ignou.ac.in

Contact (Coordinator): Dr. Amit Kumar, amitkumar@ignou.ac.in

❖ **For details on competition rules : See the instructions poster or scan it** →



Organized by

**School of Journalism and New Media Studies
IGNOU, Maidan Garhi, New Delhi - 110068**



इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय (शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार)



राष्ट्रीय फोटोग्राफी प्रतियोगिता 2024-2025

विषय : आध्यात्मिकता, सेवा और सांस्कृतिक गौरव: भारतीय युवाओं
के लिए स्वामी विवेकानंद के संदेश

उप-विषय:

- ❖ आध्यात्मिकता और आधुनिक समय में इसकी प्रासंगिकता
- ❖ जीवन में आध्यात्मिकता और भौतिकवाद का संतुलित मिश्रण
- ❖ मानवता की सेवा ही ईश्वर सेवा
- ❖ भारत की समृद्ध सांस्कृतिक विरासत
- ❖ एक बेहतर विश्व का निर्माण: स्वामी विवेकानंद द्वारा दिखाया गया मार्ग

प्रतिभागी: छात्र-छात्राएं (महाविद्यालय / विश्वविद्यालय)

पुरस्कार: प्रथम पुरस्कार - ₹ 10,000/- एवं प्रमाणपत्र

द्वितीय पुरस्कार - ₹ 7,000/- एवं प्रमाणपत्र

तृतीय पुरस्कार - ₹ 5,000/- एवं प्रमाणपत्र

सांत्वना पुरस्कार (तीन) - ₹ 2,000/- प्रत्येक एवं प्रमाणपत्र

(50 अन्य चयनित प्रतिभागियों को गुणवत्तापूर्ण भागीदारी प्रमाणपत्र मिलेंगे)

फोटो भेजने की अंतिम तिथि: 20 दिसंबर 2024

परिणामों की घोषणा: 12 जनवरी 2025 (स्वामी विवेकानंद जयंती के अवसर पर)

फोटो भेजें: majem@ignou.ac.in

संपर्क (संयोजक): डॉ. अमित कुमार, amitkumar@ignou.ac.in

❖ प्रतियोगिता के नियमों की विस्तृत जानकारी के

लिए : निर्देश पोस्टर देखें अथवा इसे स्कैन करें →



आयोजक

पत्रकारिता एवं नवीन मीडिया अध्ययन विद्यापीठ

इग्नू (IGNOU), मैदान गढ़ी, नई दिल्ली - 110068





INDIRA GANDHI NATIONAL OPEN UNIVERSITY



(Ministry of Education, Government of India)

National Photography Competition 2024-2025

- ❖ **Who can participate ?** Students pursuing Certificate or Diploma (after 10+2)/Under-Graduate/PG Diploma/Post-Graduate/Ph.D. programmes from any Institute/College/University



How to participate in this contest ?

Step 0: Only original (taken by yourself) photographs can be sent in this competition. Do not send photographs taken by others or copied from the internet. Necessary action can also be taken if this is done.

Step 1: Click minimum one and maximum two photographs on the theme or sub-themes given in the poster.

Step 2: Search and write a thought/quotation of Swami Vivekananda relevant to your photograph/s in a word file.

Step 3: Explain the message of your photograph/s in 100 to 200 words in Hindi or Tamil or English in the same word file.

Step 4: Write an email mentioning your details (name, name of college / institute / university, your course/programme, address and mobile number). Also write an undertaking – *“These photograph/s are original and taken by me. In case of any plagiarism or copyright infringement, I’ll be responsible, and necessary action may be taken against me.”*

Step 5 : Attach the clicked photograph/s, scanned copy of your student ID card, and Word file (thought/quotation of Swami Vivekananda relevant to your photograph/s & description of your photograph/s) to the email and send it to majem@ignou.ac.in 20th December 2024 is the last date.

Step 6: Wait for the result. It will be declared on 12th January 2025 and will be shared on the IGNOU website and the official Facebook page of SOJNMS, IGNOU - <https://www.facebook.com/sojnms/>

Organized by

School of Journalism and New Media Studies

IGNOU, Maidan Garhi, New Delhi - 110068



इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय (शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार)



राष्ट्रीय फोटोग्राफी प्रतियोगिता 2024-2025

❖ कौन भाग ले सकता है ? किसी भी संस्थान/महाविद्यालय/विश्वविद्यालय से सर्टिफिकेट या डिप्लोमा (10+2 के बाद)/स्नातक/पीजी डिप्लोमा/स्नातकोत्तर/पीएचडी कार्यक्रम कर रहे विद्यार्थी



इस प्रतियोगिता में कैसे भाग लें ?

चरण 0: इस प्रतियोगिता में केवल मौलिक (स्वयं द्वारा खींची गई) तस्वीरें ही भेजी जा सकती हैं। दूसरों द्वारा खींची गई या इंटरनेट से कॉपी की गई तस्वीरें न भेजें। ऐसा करने पर आवश्यक कार्रवाई भी की जा सकती है।

चरण 1: पोस्टर में दिए गए विषय या उप-विषयों पर न्यूनतम एक और अधिकतम दो फोटोग्राफ क्लिक करें।

चरण 2: खींची गई तस्वीर/तस्वीरों से संबंधित स्वामी विवेकानंद के विचार/कथन को खोजें और वर्ड फाइल में लिखें।

चरण 3: खींची गई तस्वीर/तस्वीरों के संदेश को उसी वर्ड फाइल में हिंदी या तमिल या अंग्रेजी भाषा में लगभग 100 से 200 शब्दों में स्पष्ट करें।

चरण 4: अपना विवरण (नाम, कॉलेज/संस्थान/विश्वविद्यालय का नाम, आपका कोर्स/कार्यक्रम, पता और मोबाइल नंबर) बताते हुए एक ईमेल लिखें। साथ ही एक अंडरटेकिंग भी लिखें कि - "ये तस्वीरें मौलिक हैं और मेरे द्वारा ली गई हैं। किसी भी साहित्यिक चोरी या कॉपीराइट उल्लंघन के मामले में, मैं जिम्मेदार होऊंगा, और मेरे खिलाफ आवश्यक कार्रवाई की जा सकती है।"

चरण 5: खींची गई तस्वीर/तस्वीरें, अपने छात्र पहचानपत्र की स्कैन की गई कॉपी, और वर्ड फाइल (आपकी तस्वीरों से संबंधित स्वामी विवेकानंद के विचार/कथन और आपकी तस्वीरों के संदेश का विवरण) को ईमेल के साथ संलग्न करें और majem@ignou.ac.in पर भेजें। 20 दिसंबर 2024 अंतिम तिथि है।

चरण 6: परिणाम की प्रतीक्षा करें। यह 12 जनवरी 2025 को घोषित किया जाएगा और इसे IGNOU की वेबसाइट और SOJNMS, IGNOU के आधिकारिक फेसबुक पेज पर साझा किया जाएगा - <https://www.facebook.com/sojnms/>

आयोजक

पत्रकारिता एवं नवीन मीडिया अध्ययन विद्यापीठ
इग्नू (IGNOU), मैदान गढ़ी, नई दिल्ली - 110068